



第82期定時株主総会招集ご通知に際しての  
インターネット開示情報

連結キャッシュ・フロー計算書<ご参考>

連結注記表

個別注記表

(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

HOYA株式会社

<ご参考> 連結キャッシュ・フロー計算書(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:百万円)

	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税 引 前 当 期 利 益	147,268
減 価 償 却 費 及 び 償 却 費	34,374
減 損 損 失	300
金 融 収 益	△3,461
金 融 費 用	791
持 分 法 に よ る 投 資 損 失 ( △ は 利 益 )	1,652
有 形 固 定 資 産 売 却 損 ( △ は 利 益 )	△258
有 形 固 定 資 産 除 却 損	375
為 替 差 損 益 ( △ は 利 益 )	△567
そ の 他	△4,265
営業活動によるキャッシュ・フロー (運転資本の増減等調整前)	176,209
運 転 資 本 の 増 減	
棚 卸 資 産 の 減 少 額 ( △ は 増 加 額 )	△2,300
売 上 債 権 及 び そ の 他 の 債 権 の 減 少 額 ( △ は 増 加 額 )	4,186
仕 入 債 務 及 び そ の 他 の 債 務 の 増 加 額 ( △ は 減 少 額 )	5,152
退 職 給 付 に 係 る 負 債 及 び 引 当 金 の 増 加 額 ( △ は 減 少 額 )	433
小 計	183,680
利 息 の 受 取 額	3,201
配 当 金 の 受 取 額	14
利 息 の 支 払 額	△511
支 払 法 人 所 得 税	△23,169
還 付 法 人 所 得 税	152
営業活動によるキャッシュ・フロー	163,366
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定 期 預 金 の 払 戻 に よ る 収 入	2,804
定 期 預 金 の 預 入 に よ る 支 出	△2,367
有 形 固 定 資 産 の 売 却 に よ る 収 入	472
有 形 固 定 資 産 の 取 得 に よ る 支 出	△45,177
投 資 の 売 却 に よ る 収 入	1,948
投 資 の 取 得 に よ る 支 出	△1,562
子 会 社 の 取 得 に よ る 支 出	△969
事 業 譲 受 に よ る 支 出	△542
そ の 他 の 収 入	226
そ の 他 の 支 出	△2,217
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,384
財務活動によるキャッシュ・フロー	
支 払 配 当 金	△34,042
短 期 借 入 金 の 純 増 減 額 ( △ は 減 少 )	△775
長 期 借 入 金 の 返 済 に よ る 支 出	△134
リ ー ス 負 債 の 返 済 に よ る 支 出	△7,547
自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出	△44,283
ス ト ッ ク ・ オ プ シ ョ ン の 行 使 に よ る 収 入	1,277
非 支 配 持 分 か ら の 払 込 み に よ る 収 入	187
非 支 配 持 分 の 取 得 に よ る 支 出	△149
財務活動によるキャッシュ・フロー	△85,468
現金及び現金同等物の増加額 (△は減少)	30,514
現金及び現金同等物の期首残高	293,397
現金及び現金同等物に係る為替変動の影響額	△5,930
現金及び現金同等物の期末残高	317,982

(注) 1.キャッシュ・フローに関する数値の△は、現金及び現金同等物の流出を示しております。  
2.上記記載金額は、表示単位未満を四捨五入しております。

## 連結注記表

### 連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

#### 1. 連結計算書類の作成基準

連結計算書類は、会社計算規則第120条第1項の規定により、国際会計基準に準拠して作成しております。なお、本連結計算書類は同項後段の規定により、国際会計基準で定められる開示項目の一部を省略しております。

#### 2. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 145社  
主要な連結子会社の名称 HOYA HOLDINGS, INC.  
HOYA HOLDINGS N.V.  
HOYA HOLDINGS (ASIA) B.V.  
HOYA HOLDINGS ASIA PACIFIC PTE LTD  
当連結会計年度において、新規設立により2社、株式の取得により2社が増加し、一方で合併等により2社、清算により3社減少しております。その結果、1社減少しております。

#### 3. 持分法の適用に関する事項

持分法適用の関連会社数 12社  
主要な関連会社の名称 AvanStrate株式会社  
当連結会計年度において、8社増加しております。

#### 4. 会計方針に関する事項

##### (1) 金融資産の評価基準及び評価方法

金融資産は、「償却原価で測定する金融資産」、「その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産」、「純損益を通じて公正価値で測定する金融資産」のいずれかに分類されます。

##### ① 償却原価で測定する金融資産

契約上のキャッシュ・フローを回収するために保有することを目的とする事業モデルの中で保有され、契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる金融資産であります。実効金法による償却原価により測定しております。

##### ② その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

契約上のキャッシュ・フローの回収と売却の両方によって目的が達成される事業モデルの中で保有され、契約条件により元本及び元本残高に対する利息の支払いのみであるキャッシュ・フローが所定の日に生じる金融資産であります。公正価値の変動額はその他の包括利益に含めて認識しております。

##### ③ 純損益を通じて公正価値で測定する金融資産

上記以外の金融資産については、純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に分類しております。公正価値の変動額は純損益として認識しております。

##### ④ 金融資産の減損

「償却原価で測定する金融資産」については、予想信用損失に対する貸倒引当金を認識しております。

当社グループは、期末日ごとに金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増大しているかどうかを評価しております。当初認識時点から信用リスクが著しく増大していない場合には、12か月の予想信用損失を貸倒引当金として認識しております。一方で、当初認識時点から信用リスクが著しく増大している場合には、全期間の予想信用損失に等しい金額を貸倒引当金として認識しております。ただし、営業債権については、常に貸倒引当金を全期間の予想信用損失と同額で測定しております。予想信用損失は、信用情報の変化や債権の期日経過情報等を反映する方法で見積もっております。当該測定にかかる金額は、純損益で認識しております。

##### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産は、原価又は正味実現可能価額のいずれか低い金額で計上されます。正味実現可能価額とは、通常の事業の過程における見積売価から、完成までに要する費用及び販売に要する見積費用を控除した金額であります。原価は、主として総平均法に基づいて算定されており、購入原価、加工費及び棚卸資産の現在の保管場所及び状態に至るまでに要したすべての費用を含んでおります。加工費には、固定及び変動製造間接費の適切な配賦額も含んでおります。

##### (3) 有形固定資産及び無形資産(のれんを除く)の評価基準、評価方法及び減価償却又は償却の方法

##### ① 有形固定資産

当社グループは、有形固定資産の測定に「原価モデル」を採用しております。

有形固定資産は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した帳簿価額で表示されております。建設中の資産は、生産目的、管理目的又は使用目的が未定であるもののいずれも、取得原価により計上し、認識された減損損失累計額を控除しております。取得原価には、資産の取得に直接付随する費用、資産の解体・撤去及び設置していた場所の原状回復費用に関する初期見積り費用及び(該当する場合には)長期プロジェクトのための借入費用等が含まれます。これらの資産の減価償却は、使用可能となった時点から開始されます。

重要な構成部分を定期的に変換する必要がある場合、当社グループはその部分について、固有の耐用年数により減価償却される個別資産として認識しております。また、日常的に生じる有形固定資産の保守費用は、発生時に損益として認識しております。

土地及び建設仮勘定以外の資産の減価償却費は、以下の見積耐用年数にわたり、主として定額法で計上されます。見積耐用年数、残存価額及び減価償却方法は、将来に反映される見積りの変動の影響を考慮して、各連結会計年度末に見直されます。

建物及び構築物	3-50年
機械装置及び運搬具	3-10年
工具、器具及び備品	2-18年

## ② 無形資産

当社グループは、無形資産の測定に「原価モデル」を採用しております。また、無形資産は、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した帳簿価額で表示されております。

### イ. 個別に取得した無形資産及び企業結合で取得した無形資産

個別に取得した無形資産は当初認識時に取得原価で測定されます。企業結合で取得した無形資産は、無形資産の定義を満たし、識別可能であり、かつ公正価値が信頼性をもって測定できる場合、のれんとは別個に識別され、取得日の公正価値で認識されます。

### ロ. 自己創設無形資産（研究開発費）

研究活動の支出は、発生した連結会計年度に費用として認識されます。

開発過程（又は内部プロジェクトの開発段階）で発生した費用は、以下のすべてを立証できる場合に限り、資産計上されます。

- (a) 使用又は売却できるように無形資産を完成させることの技術上の実行可能性
- (b) 無形資産を完成させ、さらにそれを使用又は売却するという企業の意図
- (c) 無形資産を使用又は売却する能力
- (d) 無形資産が可能性の高い将来の経済的便益を創出する方法
- (e) 無形資産の開発を完成させ、さらにそれを使用又は売却するために必要となる、適切な技術上、財務上及びその他の資源の利用可能性
- (f) 開発期間中に無形資産に起因する支出を、信頼性をもって測定できる能力

自己創設無形資産の当初認識額は、無形資産が上記の認識条件のすべてを初めて満たした日から開発完了までに発生した費用の合計額であります。償却は、開発に費やした資金が回収されると見込まれる期間で行い、将来の経済的便益の獲得が期待できなくなった場合等には、残存する帳簿価額を損失として認識いたします。

当初認識後、自己創設無形資産は、取得原価から償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額で計上されます。自己創設無形資産が認識されない場合は、開発費用は発生した連結会計年度に費用として認識されます。

### ハ. 無形資産の償却

見積耐用年数にわたって定額法で償却しております。主な無形資産の見積耐用年数は以下のとおりであります。なお、耐用年数を確定できない無形資産はありません。

技術資産	5－15年
顧客関連資産	5－16年
ソフトウェア	3－5年

## ③ 有形固定資産及び無形資産の減損

当社グループでは、各連結会計年度末に有形固定資産及び無形資産の帳簿価額について、減損の兆候の有無を判定しております。減損の兆候がある場合には、その資産又はその資産の属する資金生成単位ごとの回収可能価額の見直しを行っております。

資産（又は資金生成単位）の回収可能価額が帳簿価額を下回った場合、資産（又は資金生成単位）の帳簿価額は回収可能価額まで切り下げられます。

## (4) リース

当社グループは、借手としてのリース取引について、リース開始日に使用権資産及びリース負債を認識しております。リース負債は未払リース料総額の現在価値で測定し、使用権資産は、リース負債の当初測定した金額に開始日以前に支払ったリース料等、借手に発生した当初直接コスト及びリースの契約条件で要求されている原状回復義務等のコストを調整した取得原価で測定しております。

当初認識後は、使用権資産は耐用年数とリース期間のいずれか短い年数にわたって、定額法で減価償却を行っております。

リース料は、利息法に基づき金融費用とリース負債の返済額に配分し、金融費用は連結包括利益計算書において認識しております。

ただし、リース期間が12ヶ月以内の短期リース及び原資産が少額のリースについては、使用権資産及びリース負債を認識せず、リース料をリース期間にわたって、定額法又は他の規則的な基礎のいずれかにより費用として認識しております。

貸手としてのリース取引について、リースをオペレーティング・リースまたはファイナンス・リースのいずれかに分類しております。原資産の所有に伴うリスクと経済的価値のほとんどすべてを移転する場合には、ファイナンス・リースに分類し、原資産の所有に伴うリスクと経済的価値のほとんどすべてを移転するものではない場合には、オペレーティング・リースに分類しております。

ファイナンス・リース取引においては、リース開始日に、ファイナンス・リースに基づいて保有している資産を連結財政状態計算書に認識し、それらを正味リース投資未回収額に等しい金額で債権として計上しております。

オペレーティング・リース取引においては、対象となる資産を連結財政状態計算書に計上しており、受取リース料は連結包括利益計算書においてリース期間にわたって定額法により収益として認識しております。

## (5) のれん

事業の取得から生じたのれんは、「移転された対価、被取得企業の非支配持分の金額及び取得企業が以前に保有していた被取得企業の資本持分の公正価値の合計額」が、取得日における「識別可能資産及び引き受けた負債の正味価値」を超える金額で資産に認識されます。のれんは当初、取得原価で資産として認識され、償却は行わず、毎連結会計年度において減損テストが実施されます。連結財政状態計算書には、取得原価から減損損失累計額を控除した帳簿価額で計上されます。

のれんは、企業結合のシナジーから便益を得ることが期待される資金生成単位又は資金生成単位グループに配分されます。のれんが配分された資金生成単位は、各連結会計年度末、又は減損の兆候がある場合には随時、減損テストが実施されます。資金生成単位の回収可能価額が帳簿価額よりも低い場合、減損損失は、まず、その資金生成単位に配分されたのれんの帳簿価額から控除し、残額があればその資金生成単位におけるその他の資産の帳簿価額の割合でその他の資産から控除されます。のれんについて認識された減損損失はその後の期間で戻入ができません。資金生成単位の処分の際には、関連するのれんの金額は処分の損益額に含められます。

(6) 重要な引当金の計上方法

過去の事象の結果として、現在の法的債務及び推定の債務が存在し、当社グループが当該債務の決済をするために経済的便益をもつ資源の流出が必要となる可能性が高く、その債務の金額を信頼性をもって見積ることができる場合に、連結会計年度末における債務に関するリスク及び不確実性を考慮に入れた、現在の債務の決済のために必要な支出（将来キャッシュ・フロー）の最善の見積りにより、引当金を認識いたします。

引当金の貨幣の時間価値が重要な場合には、見積られた将来キャッシュ・フローをその負債に固有のリスクを反映させた割引前割引率で割り引いた現在価値で測定しております。時の経過に伴う割引額の削減は、金融費用として認識しております。

各引当金の説明は以下のとおりであります。

① 資産除去債務引当金

賃借事務所・建物・店舗等に対する原状回復義務及び固定資産に関連する有害物質の除去に備え、過去の原状回復実績及び事務所等に施した内部造作の耐用年数を考慮して決定した使用見込期間等を基礎として、各物件の状況を個別具体的に勘案して資産除去債務を見積り、認識・測定しております。計算に用いる割引率は使用見込期間、所在国等により異なります。

将来において経済的便益の流出が予測される時期は、主に各連結会計年度末日より1年を経過した後の時期であります。

② 製品保証引当金

販売済製品（眼鏡製品等）に対して、保証期間内に発生が見込まれるアフターサービス費用に充てるため、過年度の実績を基礎に将来の保証見込を加味して、製品保証費用を見積り、認識・測定しております。

将来において経済的便益の流出が予測される時期は、連結会計年度末日より1年以内の時期であります。

③ 企業結合により発生した偶発負債

企業結合により発生した偶発負債は、取得日の公正価値で当初認識・測定されます。当初認識後は、各連結会計年度末日において偶発債務の支払見積額、発生確率及び支払時期を基に再度見積っております。

(7) 退職給付に係る会計処理の方法

確定給付型の退職給付に係る費用は、各連結会計年度末に、年金数理計算で予測単位積増方式を用いて算定しております。

再測定は、数理計算上の差異、資産上限額の変動の影響、制度資産に係る収益（利息分除く）を含み、発生期間にその他の包括利益に認識することで即時に財政状態計算書に反映されます。その他の包括利益に認識された再測定は、即時に利益剰余金に反映され、純損益には振り替えられません。

過去勤務費用は、制度改定が行われた期間に純損益に認識しております。

利息純額は、確定給付負債又は資産の純額に対して、報告期間の期首時点の割引率を使用して計算しております。

確定給付費用は以下のように分類しております。

勤務費用（当期勤務費用、過去勤務費用、縮小及び清算に伴う利得又は損失を含む）

利息費用純額又は利息収益純額

再測定

当社グループは、確定給付費用の最初の2つの要素を「人件費」及び「金融費用」の項目で純損益に表示しております。

連結財政状態計算書上に認識される退職給付債務は、当社グループの確定給付制度における実際の積立不足又は積立超過を表しております。この計算による積立超過は、制度からの返還又は制度に対する将来掛金の減額という形による利用可能な将来の経済的便益の現在価値を上限としております。

確定拠出型の退職給付に係る費用は、拠出した連結会計年度に費用として認識しております。

(8) 収益の計上基準

顧客との契約について、下記の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する

ステップ2：契約における履行義務を識別する

ステップ3：取引価格を算定する

ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する

ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

当社グループは、ヘルスケア関連製品、メディカル関連製品、エレクトロニクス関連製品、映像関連製品等の販売を行っております。当該製品に対する支配が顧客に移転し、当社グループの履行義務が充足されると判断される時期に応じて、船積日、顧客に引き渡された時点、または顧客の検収がなされた時点等で収益を認識しております。また、収益は割引、割戻し及び消費税等の税金を控除した金額で測定されます。

(9) 重要な外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

① 外貨建取引

当社グループの各企業の個々の財務諸表は、その企業が営業活動を行う主たる経済環境の通貨（機能通貨）で表示されます。連結計算書類の目的のため、各企業の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローは、親会社の機能通貨であり、連結計算書類の表示通貨である日本円で表示されます。各企業の個々の財務諸表を作成する際、その企業の機能通貨以外の通貨（外貨）での取引の換算については、取引日の為替レートが使用されます。

各連結会計年度末日に、外貨建の貨幣項目は、連結会計年度末日の為替レートで換算されます。公正価値で計上された外貨建非貨幣項目は、公正価値が決定した日の為替レートで換算されます。

換算又は決済により生じる為替差損益は、その期間の損益として認識されます。

② 在外子会社等の財務諸表

連結計算書類を表示するために、当社グループの在外子会社等の資産及び負債は、連結会計年度末日の為替レートを使用して日本円で表示されます。損益項目は、連結会計年度期間中の為替レートが著しく変動していない限り、その期間の平均為替レートで換算されます。為替レートに著しい変動がある場合には、取引日の為替レートが使用されます。換算差額が生じた場合、その他の包括利益に「在外営業活動体の換算損益」として認識され、累積額は資本の「累積その他の包括利益」に分類されます。在外営業活動体の換算損益は、在外子会社等が処分された期間に損益として認識されます。当該損益は、連結包括利益計算書の「その他の費用」に含まれております。

(10) 消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当連結会計年度の費用として処理しております。

(11) 会計方針の変更

当社グループは、当連結会計年度より以下の基準を採用しております。

IFRS第16号 リース

IFRS第16号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

IFRS第16号の適用に際し、契約にリースが含まれているか否かについては、IFRS第16号C3項の実務上の便法を選択し、IAS第17号「リース」（以下、「IAS第17号」）及びIFRIC第4号「契約にリースが含まれているか否かの判断」のもとでの判断を引き継いでおります。適用開始日以降は、IFRS第16号の規定に基づき判断しております。

過去にIAS第17号を適用してオペレーティング・リースに分類した借手としてのリースについては、適用開始日に、使用权資産及びリース負債を認識しております。リース負債は、残存リース料を適用開始日における借手の追加借入利率を用いて割り引いた現在価値で測定しております。当該追加借入利率の加重平均は、1.8%であります。使用权資産は、リース負債の当初測定額に前払リース料等を調整した額で当初の測定を行っております。

過去にIAS第17号を適用してファイナンス・リースに分類した借手としてのリースについては、適用開始日の使用权資産及びリース負債の帳簿価額を、それぞれ、その直前の日におけるIAS第17号に基づくリース資産及びリース債務の帳簿価額で算定しております。

前連結会計年度末においてIAS第17号を適用した解約不能のオペレーティング・リース契約と、適用開始日において連結財政状態計算書に認識したリース負債の調整表は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	金額
2019年3月31日現在で開示したオペレーティング・リース契約	6,442
ファイナンス・リース債務（2019年3月31日）	862
解約可能オペレーティング・リース契約等	14,933
2019年4月1日現在のリース負債	22,237

また、適用開始日において連結財政状態計算書に認識した使用权資産は、25,131百万円であります。

なお、当社グループは、IFRS第16号の適用に際し、以下の実務上の便法を使用しております。

- ・当初直接コストを適用開始日現在の使用权資産の測定から除外

#### 連結財政状態計算書に関する注記

##### 1. 資産から直接控除した貸倒引当金

売上債権及びその他の債権	2,855百万円
長期金融資産	399百万円

##### 2. 有形固定資産に係る減価償却累計額

有形固定資産－純額	371,222百万円
-----------	------------

なお、減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

##### 3. その他の流動資産

当社は2007年3月期から2011年3月期までの5事業年度につき、エレクトロニクス関連製品の開発・製造を行う当社の海外関係会社と当社との取引に関して、2013年6月26日に、東京国税局より移転価格税制に基づく更正通知書を受領し、更正処分の取り消しのための手続を進めておりました。

2018年3月29日に国税不服審判所より、処分の一部を取り消す旨の裁決書を受領いたしましたが、今回の裁決のうち処分の取り消しが認められなかった部分につきましては、当社の主張と相違があるため、速やかに、法令に則り、すべての処分の取り消しを求めてまいります。このため、納付額7,916百万円を仮払法人所得税として、「その他の流動資産」に含めております。

また、2018年6月27日に、2012年3月期から2014年3月期までの3事業年度につき、エレクトロニクス関連製品の開発・製造を行う当社の海外関係会社と当社との取引に関して、東京国税局より移転価格税制に基づく更正通知を受領しましたが、当社の主張と相違があるため、速やかに、法令に則り、すべての処分の取り消しを求めてまいります。当該更正処分による法人所得税（付帯税を含む）への影響額は5,174百万円ではありますが、仮払法人所得税として、「その他の流動資産」に含めております。

#### 連結包括利益計算書に関する注記

##### 1. その他の費用

当社の米国子会社であるPENTAX of America, Inc.（以下、PENTAX）は、2015年4月に、PENTAX及びその関連会社が製造・販売する十二指腸内視鏡に関する情報の提供を求める召喚状を米国司法省から受領し調査へ協力しておりましたが、同省との間で、訴追の留保に関する協定の最終合意に至り、罰金及び没収罰として4,680百万円を計上しております。

##### 2. その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

###### (1) 確定給付負債（資産）の純額の再測定

当期発生額	△50百万円
税効果額	22百万円
計	△29百万円

###### (2) その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産

当期発生額	933百万円
税効果額	△234百万円
計	699百万円

###### (3) 在外営業活動体の換算損益

当期発生額	△17,072百万円
組替調整額	266百万円
税効果調整前	△16,806百万円
税効果額	△203百万円
計	△17,008百万円

###### (4) 持分法適用関連会社のその他の包括利益持分

当期発生額	76百万円
計	76百万円

その他の包括利益合計	△16,262百万円
------------	------------

## 連結持分変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度末の発行済株式の種類及び総数  
普通株式 378,351,220株

### 2. 配当に関する事項

#### (1) 配当金支払額等

##### ① 2019年5月23日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	17,099百万円
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2019年3月31日
・効力発生日	2019年6月3日

##### ② 2019年10月29日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	16,966百万円
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2019年9月30日
・効力発生日	2019年11月29日

#### (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの 2020年5月20日開催取締役会決議による配当に関する事項

・配当金の総額	16,875百万円
・配当の原資	利益剰余金
・1株当たり配当額	45円
・基準日	2020年3月31日
・効力発生日	2020年6月8日

3. 当連結会計年度末の新株予約権（権利行使期間の初日が到来していないものを除く）の目的となる株式の種類及び数  
普通株式 890,600株

#### 4. その他の非支配持分の増減

当連結会計年度に設立した合弁会社の非支配株主と締結した契約に基づき、持分の追加取得に関連して将来支払いが見込まれる金額の割引現在価値をその他の金融負債に計上しております。

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 市場リスク

##### ① 為替変動

当社グループでは継続的な営業活動から生じる債権債務の決済について、ユーロ、USドル、円の主要3通貨によって、可能な限り為替をマリーさせる方針としております。すなわち、輸出入取引を継続的に行う事業子会社では輸出代金として受け取った外貨を現地通貨へ交換せずに保有し、そのまま輸入支払に充てることで外貨の交換頻度を少なくし、為替変動リスクを軽減しております。一方、複数の戦略的事業単位が存在し資金調達や配当を行う親会社、及び孫会社から配当を受け、親会社や事業会社に資金を再配分する持株会社では、外貨建債権債務及び外貨預金の貸借バランスに不均衡が生じ、USドルやユーロに対する円高又は円安局面、USドルに対するユーロ高又はユーロ安局面において重要な為替差損益が生じることがあります。

なお、当社グループは、経理規程において、為替予約等のデリバティブ取引を原則として禁止しており、事業目的上必要な場合に限り、HOYAグループ本社承認規程に基づいてCFOの承認を得た上で実施することとしております。例えば、外貨建債権債務に係る当社グループ内の資金貸借に係る将来キャッシュ・フローを固定するため、又はグループ内における配当金額を確定するために為替予約を締結することがあります。

##### ② 金利変動

当社グループの資金調達において、有利子負債の割合は小さく、金利変動リスクは僅少であります。

##### ③ 資本性金融商品の価格変動

当社グループは、資本性金融商品（株式）から生じる株価変動リスクに晒されております。短期トレーディング目的で保有する資本性金融商品はなく、ビジネス戦略を円滑に遂行するために保有しております。当社グループは、これらの投資を活発に売却することはしておりません。資本性金融商品については、定期的な時価や発行体の財務状況を把握しております。

公正価値の事後の変動を、その他の包括利益に表示するという取消不能の選択を行ったものは、公正価値の変動はその他の包括利益として認識しております。

#### (2) 信用及び流動性リスク

当社グループは各戦略的事業単位の責任者の承認の下で、与信限度額を設定して管理しております。

また、当社グループにおいて、流動性リスクを管理する究極的な責任は、取締役会から委任を受けたCFOにあります。CFOの指示を受け、当社グループの財務本部が中心となり、適切に、剰余金、銀行からの借入枠を維持し、予算と実際のキャッシュ・フローをモニタリングし、流動性リスクを管理しております。配当、賞与等の支払のために一時的に不足する資金は、コマーシャル・ペーパーの発行等により賄っております。



## 2. 金融商品の公正価値に関する事項

2020年3月31日（連結会計年度末）における連結財政状態計算書計上額、公正価値及びこれらの差額については、次のとおりであります。

以下の表に表示されているものを除き連結財政状態計算書計上額と公正価値は近似しております。

（単位：百万円）

	連結財政状態 計算書計上額(※)	公正価値(※)	差額
(1) 償却原価で測定する金融資産			
長期金融資産	13,758	14,046	288
資産計	13,758	14,046	288
(2) 償却原価で測定される金融負債			
長期有利子負債	(234)	(243)	(9)
その他の長期金融負債	(2,989)	(2,974)	15
負債計	(3,224)	(3,217)	6

※負債に計上されているものについては（ ）で示しております。

(注) 金融商品の公正価値の算定方法

(1) 償却原価で測定する金融資産

一定の期間毎に区分した債権について、リスクフリー・レート等で割り引いた現在価値によっております。

(2) 償却原価で測定される金融負債

有利子負債のうち、長期借入金の公正価値は、一定の期間毎に区分した債務について、債務額を満期までの期間及び信用リスクを加味した利率により割り引いた現在価値により算定しております。

### 1 株当たり情報に関する注記

- |                     |           |
|---------------------|-----------|
| (1) 1株当たり親会社所有者帰属持分 | 1,720円11銭 |
| (2) 基本的1株当たり当期利益    | 303円27銭   |

### 重要な後発事象に関する注記

(自己株式の消却)

当社は、2020年5月8日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、資本効率の向上と発行済株式総数の減数を通じた株主利益の増進を図る観点から、2019年10月29日の取締役会決議に基づき取得した自己株式の消却を決議いたしました。

- 消却する株式の種類 普通株式
- 消却する株式の総数 2,470,100株  
(消却前の発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.66%)
- 消却予定日 2020年5月20日
- 消却後の発行済株式総数 375,881,120株

~~~~~  
(注)本連結計算書類中及び本連結注記表中の記載金額は、表示単位未満の端数を四捨五入して表示しております。

## 個別注記表

### 重要な会計方針

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
  - 子会社株式及び関連会社株式……………移動平均法による原価法
  - その他有価証券
    - 時価のあるもの……………当事業年度末日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
    - 時価のないもの……………移動平均法による原価法
2. デリバティブの評価基準及び評価方法
  - 時価法
3. たな卸資産の評価基準及び評価方法
  - 主として総平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）であります。
4. 固定資産の減価償却の方法
  - 有形固定資産
    - (リース資産を除く) 1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法、それ以外の有形固定資産については定率法を採用しております。なお、主な耐用年数は、建物15年～50年、機械及び装置4年～15年、工具、器具及び備品2年～18年であります。
  - 無形固定資産
    - (リース資産を除く) 定額法を採用しております。なお、特許権の償却年数は8年、ソフトウェアの償却年数は5年（社内における利用可能期間）であります。
  - リース資産
    - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
5. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
  - 外貨建金銭債権債務は、当事業年度末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。
6. 重要な引当金の計上方法
  - (1) 貸倒引当金
    - 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等については財務内容評価法により計上しております。
  - (2) 賞与引当金
    - 従業員に対する賞与の支給に充てるため、支給見込額を計上しております。
  - (3) 製品保証引当金
    - 販売済み製品に対して、当社の保証期間内に発生が見込まれるアフターサービス費用に充てるため、過年度の実績を基礎に将来の保証見込を加味して計上しております。
  - (4) 特別修繕引当金
    - 連続熔解炉の一定期間毎に行う大修繕の支出に備えるため、前回の大修繕における支出額を基礎とした見積額によって計上しております。
7. 消費税及び地方消費税の会計処理
  - 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっており、控除対象外消費税及び地方消費税は、当事業年度の費用として処理しております。

### 表示方法の変更

#### 貸借対照表

前事業年度まで区分掲記して表示しておりました「未収還付法人税等」（当事業年度は、5百万円）については、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より、流動資産の「その他」に含めて表示しております。

### 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額
  - 106,227百万円
  - なお、減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。
2. 関係会社に対する金銭債権債務（区分掲記されたものを除く）
  - (1) 短期金銭債権
    - 12,515百万円
  - (2) 短期金銭債務
    - 14,885百万円

### 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

|                    |           |
|--------------------|-----------|
| (1) 売上高            | 40,700百万円 |
| (2) 仕入高（支払手数料等を含む） | 38,313百万円 |
| (3) 営業取引以外の取引高     | 44,964百万円 |

### 株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式数に関する事項

| 株 式 の 種 類 | 当 事 業 年 度 期 首 株 式 数 | 当 事 業 年 度 増 加 株 式 数 | 当 事 業 年 度 減 少 株 式 数 | 当 事 業 年 度 末 株 式 数 |
|-----------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------|
| 普 通 株 式   | 1,468,817株          | 5,296,219株          | 3,413,600株          | 3,351,436株        |

(注) 増加・減少の内訳（理由）は次のとおりであります。

|                   |            |
|-------------------|------------|
| 自己株式の買取による増加      | 5,295,700株 |
| 単元未満株式の買取による増加    | 519株       |
| 自己株式の消却による減少      | 3,085,200株 |
| ストック・オプション行使による減少 | 328,400株   |

### 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳（2020年3月31日現在）

繰延税金資産

|                 |          |
|-----------------|----------|
| 関係会社株式評価損       | 6,026百万円 |
| 賞与引当金           | 1,099    |
| 未払事業税           | 668      |
| 減損損失            | 561      |
| たな卸資産評価損        | 481      |
| 投資有価証券評価損       | 426      |
| 資産除去債務          | 332      |
| 特別修繕引当金         | 314      |
| ストック・オプション      | 275      |
| 貸倒引当金損金算入限度超過額  | 208      |
| 退職特別加算金         | 76       |
| 減価償却損金算入限度超過額   | 75       |
| その他             | 1,564    |
| 繰延税金資産 小計       | 12,103   |
| 評価性引当額          | △7,386   |
| 繰延税金資産 合計       | 4,717    |
| 繰延税金負債          |          |
| 其他有価証券評価差額金     | △112     |
| 資産除去債務に対応する除去費用 | △100     |
| 固定資産圧縮積立金       | △49      |
| 繰延税金負債 合計       | △261     |
| 繰延税金資産の純額       | 4,456    |

関連当事者に関する注記

1.子会社及び関連会社等

| 種 類     | 会 社 等 の 名 称                               | 議決権等の所有<br>(被所有者)<br>割合 | 関 連 当 事 者<br>と の 関 係      | 取 引 等 の 内 容<br>(注5)             | 取 引 金 額<br>(百万円)<br>(注1) | 科 目       | 期 末 残 高<br>(百万円) |
|---------|-------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------------|-----------|------------------|
| 子 会 社   | HOYA ELECTRONICS<br>SINGAPORE<br>PTE.LTD. | 直接 100.00%              | 当社製品の製造<br>役員の兼任(注2)      | 製品等の購入                          | 20,888                   | 買 掛 金     | 5,642            |
| 子 会 社   | HOYA LENS<br>THAILAND LTD.                | 間接 100.00%              | 研究開発の受託<br>役員の兼任(注2)      | サービスの提供                         | 3,096                    | 関係会社未収入金  | 5,154            |
| 子 会 社   | HOYA<br>TECHNOSURGICAL<br>株式会社            | 直接100.00%               | 資金管理の受託<br>役員の兼任(注2・3)    | キャッシュアール<br>による資金の預け<br>入れ又は借入れ | 2,553                    | 預 り 金     | 1,639            |
| 子 会 社   | HOYA FINANCE B.V.                         | 間接 100.00%              | 資 金 の 借 入<br>(注6)         | 借 入 の 返 済                       | 12,880                   | －         | －                |
|         |                                           |                         |                           | 利 息 の 支 払                       | 94                       | －         | －                |
| 子 会 社   | HOYA FINANCE JPY<br>B.V.                  | 間接 100.00%              | 資 金 の 借 入<br>(注6)         | 資 金 の 借 入                       | 10,237                   | 関係会社短期借入金 | 37,440           |
|         |                                           |                         |                           | 借 入 の 返 済                       | 15,659                   | 未 払 利 息   | 24               |
|         |                                           |                         |                           | 利 息 の 支 払                       | 101                      | －         | －                |
| 子 会 社   | PERFORMANCE<br>OPTICS,LLC                 | 直接 87.88%<br>間接12.12%   | 中間持ち株会社                   | 清算分配金の受領<br>(注8)                | 30,021                   | －         | －                |
| 関 連 会 社 | AvanStrate株式会社                            | 直接 46.57%               | 資金の貸付け(注7)<br>役員の兼任(注2・4) | 繰延利息元本組入                        | 206                      | 関係会社長期貸付金 | 8,454            |
|         |                                           |                         |                           | 利 息 の 受 取                       | 237                      | 未 収 取 益   | 36               |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 上記の取引金額には消費税等が含まれておりません。
- 役員の兼任は、当社従業員が取締役を兼任しております。
- 役員の兼任は、当社執行役が取締役を兼任しております。
- 監査役兼任は、当社従業員が非常勤の社外監査役を兼任しております。
- 価格その他取引条件は、市場実勢を勘案し価格交渉の上で決定しております。
- 資金の借入については、HOYA FINANCE B.V.はUSドル建て、HOYA FINANCE JPY B.V.は日本円で行われております。支払利息は市場金利等を勘案し利率を決定しております。
- 資金の貸付については、市場金利を勘案し利率を合理的に決定しております。また、未返済の元本金額に対し繰延利率に基づいて算出した繰延利息を元本に組入れております。返済期日は2023年12月27日で、一定期間据え置き後6回の均等分割返済とし、繰延利息については期日一括払いとしております。  
なお、同社の生産子会社が保有する白金等について担保権を設定しております。
- 前年度末に清算終了しましたが、清算分配金の着金が当事業年度期首となりましたため、記載しております。

## 2.役員及び個人主要株主等

| 種類 | 会社等の名称又は氏名    | 議決権等の所有<br>(被所有者)<br>割合 | 関連当事者<br>との関係   | 取引等の内容<br>(注1)  | 取引金額<br>(百万円)(注2) | 科目 | 期末残高<br>(百万円) |
|----|---------------|-------------------------|-----------------|-----------------|-------------------|----|---------------|
| 役員 | 小 枝 至         | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役<br>(注3) | ストック・オプションの権利行使 | 44                | -  | -             |
| 役員 | 内 永 ゆ か 子     | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役         | ストック・オプションの権利行使 | 57                | -  | -             |
| 役員 | 海 堀 周 造       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役         | ストック・オプションの権利行使 | 46                | -  | -             |
| 役員 | 浦 野 光 人       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役         | ストック・オプションの権利行使 | 22                | -  | -             |
| 役員 | 吉 原 寛 章       | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社社外取締役         | ストック・オプションの権利行使 | 32                | -  | -             |
| 役員 | 廣 岡 亮         | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社代表執行役         | ストック・オプションの権利行使 | 42                | -  | -             |
| 役員 | Augustine Yee | (被所有)<br>直接 0.00%       | 当社執行役           | ストック・オプションの権利行使 | 43                | -  | -             |

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等

- 1.ストック・オプションの権利行使については、権利付与時の契約によっております。
- 2.取引金額は当事業年度における新株予約権の権利行使による払込金額を記載しております。
- 3.2019年6月26日定時株主総会終結の時をもって任期満了により退任しました。取引金額は社外取締役在任期間中に行われたものです。

### 1株当たり情報に関する注記

- |                |         |
|----------------|---------|
| (1) 1株当たり純資産額  | 574円90銭 |
| (2) 1株当たり当期純利益 | 174円87銭 |

### 重要な後発事象に関する注記

(自己株式の消却)

当社は、2020年5月8日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、資本効率の向上と発行済株式総数の減数を通じた株主利益の増進を図る観点から、2019年10月29日の取締役会決議に基づき取得した自己株式の消却を決議いたしました。

- (1) 消却する株式の種類 普通株式
- (2) 消却する株式の総数 2,470,100株  
(消却前の発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.66%)
- (3) 消却予定日 2020年5月20日
- (4) 消却後の発行済株式総数 375,881,120株

(注) 本計算書類中及び本個別注記表中の記載金額は、表示単位未満の端数を四捨五入して表示しております。